Apd lucia
Apd politi

L 2 Septima

SEPTIMA RATIO.

Epitheton
quid secūd
Diomedē.
lib. 2.

2. Aene,
Vnde su-
mantur.
Epitheta.

Ex Plato .
Vide Cice.
Quādo in
ōrōne pro-
sa adhiben-
da sint Epi-
theta.

SOptima locupletādi ratio sumitur ab Epithetis. Dio medes, Epithetō, facit speciē Antonomasiae , finitq; hunc in modum. Epitheton est præposita distinctio pro- prio nomini aut ornandi, aut destruendi , aut indicandi caussa. Ornādi, ut diua Camilla. Destrucēdi, ut scelerūq; inuentor Vlysses. Indicādi, ut Larissaeus Achilles. Sumū- tur epitheta ab animo, ut Plato philosophorum sapien- tissimus. A corpore, Thersytes Græcorum omnium de- formosissimus. A bonis externis, neq; id simpliciter, ni- mirum ab omnibus partibus bonorum, quæ proficiuntur à fortuna. A genere, ut Mæcenas generosissimus. Ab opibus, Crœsus regum opulētissimus. A forma, Nireus formosissimus. A viribus, Milo, Athleta fortissimus. A patria, Vlysses Ithacensis. Ab actu, Monstrorū domitor Hercules. Ab euentu, Bis capti Phryges. In summa ab omnibus fortunæ commodis, aut incommodis. Neq; re- fert an hæc epitheta sint adiectiva nomina, nec ne modo quocunq; pacto proprietas quædam attribuatur, non p- sonis tantum, uerum etiam rebus. Ut præceps iuuenta, p- caps & amenis consultor amor, esca malorū uoluptas, de senectu. morosa ac difficilis senecta, uitiorum expurtrix philoso- phia, humanae uitæ speculum comœdia , uitæ magistra historiæ. In poematis licebit naturalibus epithetis uti , ut Cädida nix, liquidi fôtes, frigida nox, uolubilis amnis, aureus Sol. In oratione prosa non oportebit adhiberi, nisi emphasis quandam habeant, & ad rem propositâ per- tineant

tineant. Ut nō impetrabis causam tam iniquam ab Aries
stide iustissimo. Et coram Catone scuerissimo morū cē. Vide Plu-
sore audes agere floralia? Id potissimum fiet in citatio-
nibus exemplorum, aut sentētiarum. Aristarchus crudis-
tissimus, & idem diligentissimus.

OCTAVA RATIO.

Octava dilatandi ratio sumitur à circumstantijs, q̄s
Græci Peristases uocant. Eae partim sunt rerū, ut Circūstan-
causa, locus, occasio, instrumentum, tempus, modus, at-
q; id genus aliæ. Partim personarum, ut ratio, patria, se-
xus, ætas, educatio, & disciplina, habitus corporis, for-
tuna, cōditio, animi natura, studium, anteacta, cōmotio,
consilium, nomen. Conducit autem ad multa, circūstan-
tiarum aptus ac tempestiuus usus. Primum ad amplifi-
candum atq; extenuandum, de quo mox paucis dictu-
ri sumus. Deinde ad evidentiam, de qua paulo ante dixi-
mus. Præterea ad confirmationem & probabilitatem.
Facit enim ut tota oratio densis ac crebris argumentis un-
diq; differta sit & communita. Quæ tametsi non expli-
ces, quasiq; in aciem educas, tamen pugnat per se, cau-
samq; nō mediocriter adiuuat. Ut quemadmodum, licet
aliud agētem, tamē agnoscere licet, palestricæ, aut mu-
sicæ peritum, Ita ubiuis ex huiusmodi circumstantijs com-
mode suo loco admixtis, rhetorē intelligere possis. Quod
quoniam per omnem orationē fusum est, exemplo bre-
ui ostendin non potest.

Vſus circū
stantiarū.Idē simile
penè apud
Cice. 2. de
oratore.

NONA DILATANDI RATIO.

L 3 Nona

Libro. 5.

Prima am.
plificandi
ratio.

Nona dilatandi ratio constat amplificatione. Eius coplures forme reseruntur à Fabio. Nos eas breuiter attingemus, quæ ad præsens ptineant institutū. Prima amplificādi ratio constat icremēto. Quoties gradibus aliquot puenitur, nō modo ad summū, sed interim quo dāmodo supra summū. Huiuscexēplū est apd M. Tulliū in septima in Verrē actione. Facinus est uincire ciuē Rhomanum, scelus uerberare, parricidium necare, Quid dicam in crucem tollere? Verbo satis digno tam nefaria res adpellari nullo modo potest. Ad genus ptinet & illud, cum congestis ordine quodā circumstantijs in cōtextu & cursu semp̄ aliquid priore maius insequitur. Huius exemplum est in secunda Ciceronis Philippica de uomitu Antonij. O rem non uisu modo fœdam, sed etiam auditu. Si inter coenam in tuis immanibus illis peculis, hoc tibi accidisset, quis non turpe duceret? In cœtu uero populi Rhomani, negotium publicum gerens. Magister equitum, cui ruclare turpe esset, is frustis, esculentis, uinum redolentibus, gremium suum & totum tribunal impleuit. Hic singule uoces in cremen- tum habent. Etenim per se deforme fuerat, uel non in cœtu uomere, in cœtu etiam non populi, etiam non Rhomani, uel si nullum negotium gereret, uel si non publicum, uel si non magister equitum. Hæc si quis diuidat, ac circa singulos gradus immoretur, augabit quidem orationis copiam, tamen minus efficaciter amplificabit. Huic contraria est comparatio. Nam ut incremento

Cōparatio

incremento ad superiora tenditur, ita comparatio à minoribus incrementum petit. Fit autem comparatio uel fictione, uel exempli collatione. Fictione quam *υτοθεσιν* uocant, ut prima parte exempli, quod modo retulimus ex Cicerone. Eiusdem est illud in Catilinam. Serui me hercle mei, si me isto pacllo metuerent, ut te metuunt omnes tui, domum meam relinquendam putarem. Collatione exempli, quoties proposito uel simili exemplo efficimus, ut id quod exaggeramus, aut proximum illi, aut par, aut maius etiam uideatur. Velut Cicerō pro Cluentio cum exposuisset Milesiam quandam à secundis hæredibus pro abortu pecuniam accepisse. Quanto est, inquit O pianicus, in eadem iniuria, maiore supplicio dignus. Siquidem illa cum suo corpori uim attulisset, seipsam cruciavit. Hic autem idem illud effecit per alieni corporis cruciatum.

In hoc genere non solum tota totis, sed etiā partes partibus comparantur, sicut hoc loco. An uero uir amplissimus Scipio, Tyberium Gracchum mediocriter labefactantem Rempub. priuatus interfecit, Catilinam orbē terrae cæde atq; incendio uastare cupientem, nos consules perferemus? Hic & Catilina Gracchus, & statius Reipub. orbi terrarū, & mediocris labefactatio, cædi, & incendijs, & uastatiōi, & priuatus, cōsulibus, cōparatur. Quæ si quis dilatarc uelit, plenos per singula locos habeat. Amplificamus & ratiocinatiōe, cū aliud crescit, & aliud augetur, hoc modo. Tu istis fauibus, istis lateribus

Partes partibus cōparantur.

Verba sūt
Fabij. c. A.
libro. 8.

In. 2 Phili.

L 4 ista

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM

ista gladiatoria totius corporis firmitate, tantum uini in
Hippiæ nuptijs exhausteras, ut tibi necesse esset in populi
Rhomani cōspeclu uomere postridie. Colligitur enim qn
tū uini biberit Antonius, quod illa totius corporis gla
diatoria firmitas non quiuerit ferre & concoquere. Ad
hac formam referendū est quoties res atrocissimas, q̄sq;
in summam ipsi extulimus inuidiam, cleuamus cōsulto,
grauiora uideantur, quæ secutura sunt. Quod genus est
illud Ciceronis. Leuia sunt hæc in hoc reo. Metum uirga
rū Nauarchus nobilissimæ ciuitatis pretio redemit. Hu
manum est. Atrocissimum quiddā expectetur necesse est,
cui hæc quæ sūt atrocia, comparata, humana, atq; usita
ta uideantur. Amplificamus & congerie uerborum, ac
sententiarum idem significatiū, quæ ratio finitima est
figuræ συναρθροσ μω, de qua prius dictum est. Utitur
hac M. Tullius in actione pro Ligario. Quid enim tuus
illæ Tubero districlus i acie Pharsalica gladius agebat?
Cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorū
tuorum? quæ tua mens? oculi, manus, ardor animi?
Quid cupiebas? quid optabas? Hic uelut aceruo crevit
oratio. Idem fit interim omnibus altius atq; altius insur
gentibus. Ut in hoc exemplo. Aderat ianitor carceris, car
nis ex prætoris, mors terrorq; sociorum, & ciuiū Rhom
anorum lictor Sextius. Amplificamus etiam quasi cor
rectione quadam, ut Cicero in Verrem. Non enim furem
sed raptorem, non adulterum, sed expugnatorem pudie
citæ, nō sacrilegum, sed hostem sacrorum, religionūq;
non

In ultima
Verrina.

Cōgeries,

In ultima.
Verrina,

In tertia cō
tra Verre.
actione,

non siccariū, sed crudelissimum carnificem ciuium sociorumq; in uestrum iudicium adduximus. Totidē autē sunt minuendi modi, quot sunt amplificandi. Pertinent ad orationis copiam, & illi uulgares amplificandi modi, cū uel aduerbijs, uel nominibus, uel alijs partibus ad positis amplificamus, uel in laudem, uel in uituperium. Maiorem in modum me Cicero deleēlat. Dici non potest quām tibi faucat sacer. Verbis consequi nequacum, quām me deleēlet Cicero. Verum de his augendi rationibus superius diximus. Notus ēt usitatus est & ille modus amplificandi, cum speciem augemus generi collatam. Ut cū omnes disciplinæ liberales plurimum homini conciliant uel ornamenti, uel commodi, tum in primis eloquentia. Quanquam hanc quoq; rationem superius attigimus.

Species au-
getur gene-
ri collata.

DECIMA DILATANDI RATIO.

Decima dilatādi ratio inde sumitur, ut quām maximum propositionum numerū reperiamus. Est autem propositio rhetorica, cui probandæ adhibentur argumenta. Porrò quemadmodum inuenienda sit proposi-
tio. Fabius negat arte comprehendendi posse, cæterū ingenio atq; usu constat ea facultas. Atq; inde fit, ut cum plures eadem didicerint, generibus argumentorū similibus utā tur, aliis tamē alio plura quibus utatur inueniat. Sumū tur autem propositiones partim ex his quæ sunt uulgaria, partim ex his quæ sūt propria causæ. Exemplum sit hoc, quod placuit Quintiliano, cū Thebas euertisset Ale-
xander, inuenit tabulas, quibus centū talenta mutuo The-

Quid sit
propositio
rhetorica.
Lib. 5.

Vnde su-
matur pro
positiones.
Li. 5.ca.10

salis

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM

salis dedisse Thebanos continebatur. Eas tabulas, quod
esset usus comilitio Thessalorum, donabit his ultro. Po-
stea restituti à Cassandro reposcūt Thebani Thessalos.
De quibus
Plinius. li.
35.cap.9. Res apud amphicyonas agitur. Centū talenta & credi-
disse eos cōstat, & non recepisse. Ius omnis ex eo, qđ eas
Alexáder Thessalis donasse dicitur, pendet. Constat &
illud, nō esse ijs ab Alexádro datā pecunia Thebanorū.
In hoc igitur argumēto huiusmodi propositiones ac par-
tes, cū colūnae reperiēdæ sūt. Prima pars erit, Alexádrū
nihil egisse donando. Secunda, non potuisse donare. Ter-
ff. deni &
ui armata
tia, nō donasse. Ac primæ quidem partis, prima erit pro-
positio pro Thebanis, iure repeti licere quod ui sit abla-
tum. Pro Thessalis hæc erit, tabulas non simpliciter ui
qualibet, sed bello sublatas esse. Ius autem belli plurimū
ualcre in rebus humanis. Hoc regna, hoc populos, hoc fe-
nes gentium atq; urbium contineri. Huic rursum aliam
propositionem opponunt Thebani. Non omnia in uicto-
ris potestatem uenire iure belli, sed in his quæ in iudiciū
deduci possūt, nihil ualere ius belli, nec armis erupta, nisi
armis posse retineri. Itaq; ubi illa ualeat, non esse iudicē.
Vbi index sit, nihil illa ualere. Atq; ea quidē, è causæ cir-
cūstatijs sumitur, qbus ostēdi potest, qđ hæc causa distet
à cæteris. Ad huius autem confirmationem sumitur à lo-
cis exemplū simile. Ideo captiuos, si in patriam suam re-
dierint liberos esse, quia bello parta, non nisi eadē ui pos-
fideantur. Tertia pro Thebanis propositio, ducetur &
ipsa ex causæ proprijs. In eo iudicio potissimum esse spe-
ctandum

Elendam aequitatem, in quo Amphictyones iudicet. Aliam enim apud centumuiros, aliam apud iudicem priuatum, in eisdē quæstionibus esse rationem. Atq; hæc quoq; eō ualent, ut adpareat hanc causam distare à cæteris, in q; bus ius belli ualere debeat. Porrò secundæ partis pro Thebanis propositio fucrit. Non potuit donari à uictore ius, propterea quod id demum uictoris sit quod teneat, ius cum sit incorporale, adprehendi manu nō possit. Rursum ad huius probationē adhibetur argumentum à dis simili. Aliam esse cōditionem hæreditis. aliam uictoris. Ad illum ius, ad hunc rem transfire. Iam ex causæ proprijs altera sumetur propositio, superiori ueluti subseruiens. nempe hæc ut donemus ius aliās ad uictorem transfire, certe ius publici crediti, ad uictorem trāfiscere nullo modo potuit. Propterea q; si quid populus credidit, id omnibus debeatur. Et quandiu unus superfluerit, is sit totius sum mæ creditor. At Thebanos non omnes in Alexandri manu fuisse. Atq; hæc quidē non eget probationibus. Tertiæ partis uulgaris propositio erit huiusmodi. Nō donauit Alexander quum tabulas donaret. Ncq; enim tabulis esse ius. Ea q; propositio multis argumentis defēdi potest à simili. Ncq; enī q; quis hæreditatis habet tabulas, idē hæreditatis habet ius. Et si forte creditor tabulas amiserit, nō cōtinuo liberatur debitor. Altera propositio cōiectura lis ē Alexadrū nō hoc animo donasse Thessalīs tabulas ut honorarat, sed ut deciperet. Ea q; uarijs cōiecturis erit probāda. Tertia iā nō proprie ad hunc gradum attinet,

sed

ERAS.R O T. DE COPIA RERVM.

sed est ueluti nouæ cōtrouesiæ initium. Sumitur autem ē proprijs materiæ. Estq; huiusmodi, ut omnia donemus Thessalis, ius belli ualere in iudicij, & apud hos iudices, & in publico credito, atq; item de cæteris. Tamen si quid amiseret Thebani ab Alexandro uicti, id à Cassandro restituti receperint oportet, maxime cum id uelit Cassander. Item si quis suadeat M. Tullio, ne conditione ab Antonio oblatam accipiat. Nempe uiat exustis Philippicis, his fermè propositionibus pot: rit uti. Non esse cuiusquam egregio uiro, tanti emendam uitam, ut immortalē famam amittat. Huic generali subseruit particularis, ē circumstantijs sumpta præsertim Ciceroni, qui tot laboribus clarissimum, semperq; uicturum nomen, sibi pepercrit, ac mortem esse contēnendam, tot præclaris uoluminibus æditis facundissime demonstrarit, maxime cū iam seni non multum æui superesse uideatur. Rursum

Aliud pa- altera sumetur à circumstantijs. Nihil infelicius esse quā radigma. debere uitam Antonio. Tertia coniccturalis erit, callide hoc agere Antonium, ut exustis prius Philippicis in quibus intelligat & suam infamiam sempiternam, & Ciceronis immortale gloriam esse sitam. Deinde crepta uita quoq; totum extinguat Ciceronem. Item si cui matrimonium dissuadeas, his licebit uti. Prima fuerit, si pictatem species, matrimonium est impedimento properantibus ad C H R I S T V M. Secunda, si uitæ incuditate, in numeras curas secū adducit, & foelix coinguī. Atq; hic protinus aperit se latissimus caput, de comparatione cōmodorum

modorum coelibatus, & incômodorū matrimonij. Tertia si libertatem, quam multi & uite anteponunt, hanc in primis adimet coniu gij uinculum. Deinde ad particulares uenies, quæ possunt esse innumerabiles, ut non hæc ducenda est, non hoc tēpore. Aut tibi nō est ducēda uxor pauperi, seni, studioſo, ualetudinario. Crescit autem numerus propositionum etiam hoc pacto, quoties à fīclioē incipimus. Quemadmodum pro Milone Cicero. Fingite à Milone per insidias occisum Clodium, tamen qui ciue tam pestilentē pro salute Reipub. Periculo capit is sui sūtūluerit ē medio, summis etiam honoribus dignus uidea tur. Deinde ad seriam accedit, sed nō occidit. Crescit itē quoties præparandi causa duriorem aliquam propositio nem, extra rem propositā, præmittimus, quo mollior ui deatur ea, quam conamur euincere. Veluti si quis in consultatione persuadere cupiēs, ne Rhomanus pontifex Venetos bello adoriatur, iuxta prouerbium, quo dicitur, Iniquum esse petendum, ut æquum feras. Sic rem prius la besaſet. Sunt autores nequaquam contemnedi. qui putet imperium, ac prophanam dictionem nequaquam conuire, neq; dignitati summi pontificis, neq; tranquillitati Ecclesiæ, neq; Christianæ pietati, cui uni rebus omnibus neglectis, ille debet consulere. Atq; hæc propositio, uelut obiter ex abundanti, plurimis argumentis probari poterit. Deinde ad alteram descendet ad hunc modum. Hæc quidem atq; huiusmodi multa, alijs fortasse diceret, uerum donemus conuēre, tamen longe alicum est à clæ memia

ERAS. ROT. DE COPIA RERUM

Math. II. mētia Ch̄ri uicē gerētis, qui dixit. Discite à me, quia mētis sum & humilis corde, huiusmodi p̄cipiatū armis, tumultu, c̄ēde, sanguine repetere. Post ad tertiam ueniet, ut maxime fas sit, tamen parū est tutū, propter quod anceps euētus belli. Vnde periculum sit, ne dum tēporā rijs ac fluxis rebus Ecclesie statum restituere conatur, penitus subuertat, atq; id quoq; cōpluribus exemplis, ac si milibus confirmari potest. Deinde digredietur ad tertiam hoc pacto, ut decat, ut liceat, ut uincas, tamen tanta mālorum colluuiies etiam bellum iustissimum consequitur, ut non tanti uel prophano principi modo Christiano, debeat esse, terras aut urbes aliquot, ferro repetere. Nedū ei, qui sanctissimi titulum prae se fert. Posset adjici & hæc propositio è circumstantijs personæ. Ut alium pontificem deceat, Iulium tamen non dicit. Si is sit Iulius, cuius mīte ingenii, & singularijs uitæ sanctimonia, à bello uideatur abhorrere. Quæ posteaquam argumētis probarit, tum ad id de quo proprie consulatur, descēdet hac ratione, ut nihil horum nos deterreat quæ commemo rāmus, tamen in præsentia bellum cum Venetis suscipere parum esse consultum uidetur. Et hæc à circumstantijs sumitur. Atq; hanc propositionem rursum diuidet. Primum quod sine summo rei Christianæ discrimine bellū id moueri nō possit. Deinde quod sedes Rhomana apud quā pie factis, semp summa fuerunt præmia, parvū me minisse uidebitur officiorum, quæ sēpenumero ea gens sumo cū uite discrimine i Christianā cōtulerit religione.

Postremo,

Postremo, quod ne caussa quidem idonea est, cur etiam aduersus nihil promeritos, arma mouere oporteat. Nisi quis has nō propositiones, sed rationes esse malit. Item si quis persuadere studeat regi cuiquam, ne bellū suscipiat cum Christianissimo Gallorum rege, his propositionibus munire viam ad causam poterit. Primū bello conflictari, non esse hominis, ad benevolentiam nati, sed brutorum animantium, quibus natura arma quædam addidisse uidetur. Huic subseruit altera propositio. Immo nec omnium animantium, sed ferarū dūtaxat, Rursum huic tertia subseruet. Atq; adeo ne feræ quidem hoc pacto inter se dimicant, quo mortales. Neq; enim tigridi cum tride bellum est, neq; leoni cū leone. At homo nō in aliud animal eque sœvit atq; in hominem, tum feræ non certant, nisi aut tuedi fœtus causa, aut fame in rabiem aœlæ. Hominē inanis ambitio, ac tituli nescio qui, leues & affectati, ad tam sanguinolenta bella concitant. Huic iā succedit tertia, quasi nouus gradus. Ut hominum sit bellare, certe barbarorum, ac feris non admodum dissimiliū, nō eorū q̄ legibus uiuūt. Addc quartā, ut horū etiā sit, haud quaquā tamē Christianorū. Quādoquidē Christiana religio nihil aliud est quam pax. Licebit adiucere quinā, ut deceat, nō expedire tamē bellū suscipere, qđ omnibus p̄ficiatis, multo plus malorū est, qđ belli causa suscipiantur, quā bonorū quæ uictor etiā cōsequatur. Id iā contentionē erit explicandū, sexta quoq; reperietur, ut expedit, non tamē esse tutum, & ancipitem esse bellī exitū.

Neq;

Thema.

Neq; enim semper uincere, quorum melior est causa, aut
 qui suppetat apparatu, ipsas etiam copias in suum ducē
 nonnunquam arma uertere. Atq; hæ quidem propositiones generales sunt. Tum ad particulares uenire licebit, q
 sumentur à circumstantijs, ut omnia mittamus, tibi nō
 est belligrandum. Atq; hæc in multas diuidi potest, uel
 quia puer es, & belli imperitus, uel quia nouus rex. Atq;
 item de ceteris. Nam exempla rationum duntaxat ostendo. Rursum, non cum hoc rege bellandum, tam potente,
 tam de patre tuo benemerito, tot uinculis tibi adstricto,
 tam in teipsum etiam officioso. Aut non hoc titulo, non
 hoc tempore, non his presidijs. Ad eundem modum. Si
Thema. quis suasurus alicui, ne literis Græcis det operā, Primū
 hanc tentabit propositionē. Aut nō magnopere ad Chri-
 stanam fœlicitatem illas literas pertinere, aut etiam of-
 ficerē, eam ubi probabilem effecerit argumentis, tum ad
 rem ueniet hoc pacto. Ut demus esse causam, cur literis
 ceteris operam demus, certe à Græcis abstinentum, uel
 quod tantum habeant negotij, ut his discēdis uita mor-
 talium alioqui fugax ac brevis, & imbecilla non suffi-
 ciat. Vel si ætas maxime sufficiat, non tantum adferunt
 fructus, ut operæ precium sit eas etiam mediocribus la-
 boribus parare. Postremò Græciae subuersæ & oppres-
 sæ fortunam cōitari fato quodam eos quoq;, qui literis
 huiusmodi sese dediderint. Aut si alijs descendæ sunt, illi
 certe non esse descendas. Quæ iam è circumstantijs sumi-
 tur cuiusmodi plures sumi possūt. In huiusmodi propo-
 sitionibus,

fitionibus, illud obseruandū arbitror, ut quoad fieri pos-
 test, ita disponantur, ut à priore ad proximam quamq;,
 quasi gradibus commode liceat descendere. Qua quidē in
 re mirus est Lucianus, ut in tyrānicida, quem nos latinū
 fecimus. Si tantum conatus essem facinus, tam egregiū,
 cum tāto capitī discrimine, iam præmio dignus eram.
 Deinde hinc digressus, Atqui non tentaui solum, uerum
 filium repulsi cusfodijs occidi, num præmium feram?
 hinc rursum discedens. At patrē quoq; sustuli, data mor-
 tis occasione. Item in Abdicato, quem ipsum quoq; lati-
 num fecimus. Nō licet abdicare, quem semel abdicatum,
 denuo in familiā receperis. Tum si maxime liceat, ob istā
 tamen causam non licet. Postremo si causa maxime sit
 idonea, tamē ea est magnitudo superioris beneficij, ut eius
 respectu negligēda sint delicia patri. Quod si turba pro-
 positionum nos offendet, tribus aut quatuor uniuersam
 causam complectemur, ac dcinde in traçlando unamquā
 q; si uidebitur in alias propositiones digeremus. Sūmas
 illas nonnunquam in diuisione proponimus, nonnunquam
 in ipsa traçlatione, ab alia ad aliam, ueluti gradibus qui
 busdam descēdimus. Aut si natura parum inter se cohæ-
 rebunt ipsi cōmodis transitionibus, in hoc repertis, apte
 cōnectemus. Nam affectanti copiam, in primis illud erit
 speculum, ut eas reperiatur propositiones, quæ quicquid
 ad causam pertineat, absolute complectantur. Deinde ut
 recte diuidantur, Postremo ut ordine quād maxime ad
 causam idoneo disponantur. Siquidē eo pacto fiet, ut neq;

M copia

Tyrānicida Lucia ni.

Abdicatus
Luciani,

ERAS.ROT. DE COPIA RERVM

copia rerum confusa sit oratio, dum semper habet audi-
tor certum aliquid, & in quod tendat animū, & quod
meminisse possit, & quod expe&ctet. Tū is qui dicit, nus-
Li. 5. ca. de argumētis quam hæreat, dum in prōptu est quo se recipiat in uiā.
Sed propositionum inuentionem negat, ut dixi, Fabius ar-
te tradi posse, cum ea tamē tum prior sit, tum difficilior.

Quæ ad inueniendas propositiones condu&cant.
Verum adiuuabit principio quod ubiq; ua' et plurimū,
natura ſt̄ ingenium. Deinde iuris prudentia, præsertim
in genere iudiciale. Philosophiæ moralis, historiæ, et plu-
rimorum autorū cognitio, in genere suasorio ac demon-
stratiuo. Postremo rerum plurimarum uſus, exercitatio
& imitatio. Nam ex similibus facile similia, aut etiam
diuersa colliguntur. Quanquam ex ipſa rei natura uul-
gares propositiones reperiſſi poterunt proprie ex circun-
ſtantib; rei diligenter exp̄ſis. Porrò genus suasoriū pro-
prios habet locos, unde propositiones petere liceat. Reclū
laudabile, utile, tutum, facile, necessarium, iucundum.
Demonstratiuum item suos habet nempe bonorum or-
dines, & quæ his comprehenduntur.

VNDECIMA RATIO.

Loci suaſo‐riæ oronis.
Loci demo‐stratiue orationis.
Vide Fab. libro. 5.
Divisio probauiōnum.
Vndecima locupletandi ratio sumitur ex acumula-
tione copiosa probationum, & argumento-
rum, quas Cr̄eci τ̄l̄ſeis adpellant. Nam ad eiusdē pro-
positionis confirmationem uariæ rationes adhibetur, ſt̄
rationes alijs argumentis confirmantur. Probationes, ale-
tem partim ſunt ἐντεχνοι, id est, artificiales, partim
& τεχνοι, id est, ab arte ſemotæ. Posterioris generis ar-
gumenta-

gumenta ducuntur potissimum à præiudicijs, à rumorib;
us, à tormentis, à tabulis, à iure iurando, à testibus.
Proprioris generis sumuntur primum ab his signis quæ
finitima sunt & tèx voit. Horum alia sunt necessaria q
tertius vocantur. Alia non necessaria, σημεῖα di-
cuntur. Deinde ab argumentis, nam hæc à signis distin-
guit Fabius. Quorū aliud est credibile, aliud ueluti pro-
pensius, aliud non repugnans. Ea plerumq;
ducuntur à circunstatijs, quæ quidem duplices sunt, personæ, ac rei.
Personæ fermè sunt huiusmodi. Genus, natio, patria, ses-
xus, etas, educatio, habitus corporis, fortuna, conditio,
animi natura, studia, affectatio, antefacta, antedicta, co-
motio, consilium, nomen. Rei sunt hæc, Causa, locus, te-
pus, occasio, antecedentia rem, adiuncta, consequentia, fa-
cultas, instrumentum, modus.

Li. 5. ca. 9.

LOCI COMMUNES.

SVNT item loci generibus caussarum omnibus com-
munes. Nam superiores, etiā si træclatur & alibi,
tamen ad iudiciales controvërsias, & in his quidem, co-
ieclurales, sunt acōmodatores. Ducuntur autem genera
liter argumenta, à finitione, seu fine, Etymologia, quæ fi-
nitiois, seu species quædam est. Ab his quæ ad naturam
definitionis ptinent. Genere, specie, proprio, differētibus,
partitioe, diuisiōe. Cuius uariæ sūt formæ. Ab exordio,
Sūma, in cremeō. Ab induclioe similiū, dissimiliū. A co-
trarijs, repugnatibus cōsequētibus. A relatiuis. A caūsis.
Ab euētis. A cōparatiōe, q̄ trifariam sumitur, A maiore.

M 2 a minoꝝ

A minore. A pari. A iugatis. Et ab ea quæ rursum pluri-
bus locis est communis fictione. A causæ proprijs. Pluri-
mum autem ualeat ad probationem, atq; adeo ad copiâ,
exemplorum uis, quæ Græci πραγματείημα vocat,
et adhibentur aut ut similia, aut dissimilia, aut contra-
ria. Rursum aut ut maiora, aut ut minora, aut ut paria.
Dissimilitudo et inæqualitas constat genere, modo, tem-
pore, loco, ceterisq;, fermè circumstantijs, quas supra rece-
suimus. Hoc autem genus complectitur et fabulam, et
apologum, prouerbium, iudicia, parabolam seu collatio-
nem, imaginem, et analogiam. Præterea si qua sunt si-
milia. Atq; horum quidem pleraq; solent adhiberi nō so-
lum ad fidem faciendam, uerum etiam ad ornandam re,
ad illustrandam, ad augēdam, ad locupletandam. Ergo
si quis ex locis dictis magnam uim supellebitis collige-
re uoleat, quantumlibet copiosam orationem poterit effi-
cere. Neq; tamen erit inanis uerborum congeries, et ua-
rietas excludet satietatem. Sed quemadmodū sint, uel in-
uenienda, uel adhibenda, id nō est huius instituti persequi.
Verū si qd desiderabit, ex Aristotele, Hermogene, Quin-
tiliano petat licetbit, qui diligentissime hisce de rebus con-
scripsere. Nos ea quæ pertinent ad copiam persequemur,
sed paucis, nc librum, non commentarium scribere uidea-
mur. Ergo ad parâdam copiam, exempla primas tenet,
sue deliberes, sue exhorteris, sue consoleris, sue laudes,
sue uituperes. Et ut summatim dicam, sue fidem facere
studeas, sue mouere, sue deleclare. Horū igitur ut uim
quam

In topicis
Libro. 5.

Ad parâdā
copiâ ex-
pla primas
babent.

quām maximam, maximeq; uariam comparare, & in
promptu habere conuenient, ita uarie tractare oportebit.
Variat̄ exemplorum ab ipso genere nonnunquam per-
penditur. Sunt enim & antefacta, & ante dicta. Et pu-
blicae gentium consuetudines in exemplis sumuntur, s̄t
à discriminib⁹ autorum, puta ab historicis, à poctis. Et
ex his à comicis, Tragicis, Epigrammaticis, Heroicis,
Bucolicis. A diuersitate nationum, quod genus sunt, alia
Rhomanorum, alia Græcorum, & inter Græcos, alia
Lacedemoniorum, alia Cretensium, alia Atheniensum.
Itē alia Afrorum, Hebræorum, Hispanorum, Gallorū,
Anglorum, Germanorum, Rursum à temporis uarieta-
te. Nam alia sunt prisca, alia mediae antiquitatis, alia re-
centia, nonnulla etiam domestica. Præterea à qualitate re-
rum. Nam quædam sunt militaria, quædam ciuilia. Et
quædam clæmenter facta, quædam fortiter, quædam sa-
piēter. Atq; item de cæteris, & id quidem est infinitum.
Postremo è conditione personarū, Alia sunt principū,
iudicū, parentū, seruorum, pauperum, diuitiū, mu-
lierum, uirginum, puerorum. Hæc igitur ad unū quæq;
locum plurima, uariaq; sunt adhibēda, non solū ex omni
Græcorum ac Latinorū scriptorum genere collecta,
uerum etiam ex barbaris amalibus. Demum è uulgi ru-
moribus. Mouent autem potissimum animos antiqua, il-
lustria, nostratia, domestica, id est, suam quæq; gentem,
suum quæq; genus. Aut longe minor, ut mulieris, pue-
ri, serui, barbari.